
24  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

estado do Pará, nos termos da legislação em vigor, conforme condições, 
exigências, obrigações e especificações técnicas e funcionais contidas no 
Termo de Referência e constantes da Proposta de Preços da Contratada, 
que fazem parte integrante do Contrato.
Valor Global Máximo de até: R$-644.366,96 (seiscentos e quarenta e qua-
tro mil, trezentos e sessenta e seis reais e noventa e seis centavos).
Data de Assinatura do Contrato: 03.05.2022
Vigência: 03.05.2022 a 28.10.2022
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso XV da Lei nº 13.303/16 e Regulamento 
de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: PROSEGUR BRASIL S.A TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA
Endereço:  Avenida Guaratã, nº 633  Bairro: Prado
CEP:  30.410-640  Belo Horizonte/MG
Diretor Responsável: João Bernardo Pereira Lima – Diretor Financeiro
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente

Protocolo: 797750

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 027/2020
TERMO ADITIVO Nº: 01
Objeto do Contrato: Emissão, processamento, gestão, implantação de pro-
dutos, cobrança de cartões de crédito e múltiplos, assessoria e operacio-
nalização de cartões de crédito, débito, pré-pagos e múltiplos (função débito 
e crédito) direcionados a pessoa física, jurídica e governo, administrados pelo 
BANPARÁ, incluindo programa de recompensas, serviços digitais e canais de 
atendimento para portadores conforme condições estabelecidas no edital.
 Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 006/2020
Data de Assinatura do Aditivo: 25.04.2022
Vigência do Aditivo: 27.04.2022 a 26.04.2023
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Prazo, Inclusão de Cláusula de Tratamen-
to de Dados e Decréscimo do Valor Contratual no Percentual de 28,5133%.
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 71 e 81, II, da Lei nº 13.303/2016.
Valor Global Estimado com Decréscimo: R$45.707.955,58 (quarenta e cin-
co milhões, setecentos e sete mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e 
cinquenta e oito centavos).
Contratado: CSU CARDSYSTEM S A
Endereço: Rua Piauí, nº 136  Bairro: Nova Aldeinha
CEP:  06.440-180  Barueri/SP
Diretor Responsável: João Bernardo Pereira Lima – Diretor Financeiro
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente

Protocolo: 798131

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 174/2022
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tratar 
de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

JOAQUIM LIMA DE OLIVEIRA NETO 101º Av. 14 de Julho, Qd 01, Lote 4 - Loteamento 
Carmona – Itupiranga/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 13 de maio de 2022.

Protocolo: 797748

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 264 DE 10 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/287075.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 01.06.2022 a 31.05.2024, os efeitos na PORTARIA Nº 373 
de 28/07/2020, publicada no DOE n° 34.300 de 04/08/2020, que cedeu 
a servidora DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE, matrícula nº 
57202966/1, cargo ECONOMISTA, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, para a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cessionário, em 
conformidade ao Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01.06.2020.

PORTARIA N° 366 DE 10 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/432875.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servido-
ra LUCIANA COSTA PONTES, matrícula nº 8001252/2, cargo PSICÓLOGO, 
lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, pelo período de 
04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 369 DE 12 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/563769.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10.05.2022, os efeitos na Portaria Coletiva nº 432 
de 06/08/2020, publicada no DOE nº 34.306 de 10/08/2020, que prorro-
gou a cessão a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, da servidora 
JACQUELINE SOUTHIER KLEIN, matrícula nº 54196774/2, cargo ASSIS-
TENTE SOCIAL, lotada no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.05.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 797739
PORTARIA N.º 440 DE 10 DE MAIO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 243 de 07 de março de 2022, 
publicada no D.O.E. n° 34.887, de 10 de março de 2022;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. nº 157/2022.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 09/05/2022, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2016/498732 e anexos, composta pelos servidores: 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1, MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA matricula nº 5830370/3 e SOLANGE DA 
COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1 e José Henri-
que Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de maio de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 797801
PORTARIA N° 0407 DE 11 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/352079.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTÔNIO GUILHERME DE SOUZA ROCHA, cargo AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 6061087/2, do CENTRO DE SAÚDE - NOS-
SA SENHORA DA PAZ para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 11.05.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 798078
PORTARIA N.º 437 DE 10 DE MAIO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 241 de 07 de março de 2022, 
publicada no D.O.E. n° 34.887, de 10 de março de 2022;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. nº 154/2022.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 09/05/2022, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2014/571088 e anexos, composta pelos servidores: 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1, MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA matricula nº 5830370/3 e SOLANGE DA 
COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1 e José Henri-
que Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de maio de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 797804


